
4 Quinta-feira18 de setembro de 2025

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul – RS torna público que realizará a seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - EDITAL N.º 20/2025 - Processo N.º 7441/2025, contratação
de empresa, em regime de empreitada global, para executar obra de modernização da praça
dr. Honorato. Início dos lances: 06/10/2025. Horário: 09h00min. Local: Portal de Compras
Públicas. O Edital está disponível na íntegra nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração,
Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51 99462-5984, em horário de
expediente. Valor da publicação R$160,00 Cachoeira do Sul, 17 de setembro de 2025. Mariana
Luiz Stringuini, Secretária Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025 - Registro de preços visando a futura e
eventual prestação de serviços de hora-máquina para manutenção e melhoria
da infraestrutura do município de Nova Esperança do Sul - Recursos Convênio
FPE nº 304/2025, Defesa Civil e Recursos próprios do município. Abertura:
07.10.2025, às 08h30min. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 – Contratação
de empresa(s) especializada(s) para locação de infraestrutura de comunicação
com fibra óptica e VLAN visando a interligação de dados entre as câmeras do
sistema de videomonitoramento, de ponta a ponta entre a Brigada Militar de
Nova Esperança do Sul e Brigada Militar de Santiago. Abertura: 02.10.2025, às
08h30min. SISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO: Portal de Compras Públicas:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone (55) 3050-7690 ou
no endereço https://www.novaesperancadosul.rs.gov.br. Nova Esperança do Sul, 17
de setembro de 2025. Ivori Antonio Guasso Junior – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições
legais, torna público o seguinte edital: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2025 – Aquisição de
produtos de limpeza e similares. Abertura as 08hs30min do dia 06/10/2025. O Edital poderá
ser obtidos no site oficial do Município site www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão Provedor
do Sistema de Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, ou
poderá ser solicitado pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. Demais informações poderão
ser obtidas pelo fone (55) 99975-7098 - Setor de Licitações ou Pregoeiro, junto a Prefeitura,
no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 010/2025
JORGE BENVENUTTI, Prefeito Municipal de Monte Belo do Sul, no uso de suas atribuições legais,
torna público que convoca o concursado abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público n°
01/2022, homologado pelo Edital nº 16/2022, de 03.06.2022, para que tome posse no referido cargo, de
acordo com o que determina os artigos 12, 13, 14 e 15 da Lei Municipal nº 366/2001, que estabeleceu
o Regime Jurídico Único.

Gabinete do Prefeito Municipal de Monte Belo do Sul. Aos dezoito dias do mês de setembro de dois

mil e vinte e cinco. JORGE BENVENUTTI. Prefeito Municipal.

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO
GABRIELA CARVALHO SCHMITZ Médico 1º lugar

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2025 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 243/2025, O Prefeito de Arambaré
torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: POSSÍVEL FUTURA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE BORRACHARIA. DATA: 03/10/2025HORÁRIO LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame será
realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se disponível
no endereço eletrônico supramencionado e www.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail
licita@arambare.rs.gov.br. Arambaré, 17 de setembro de 2025. Iago Dos Santos Kielermann (Prefeito).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Pregão Eletrônico nº 0082/2025 – Abertura
Objeto: Registro de Preço visando Serviço de confecção das próteses dentárias totais/parciais removíveis.
O serviço envolverá todo o processo de confecção das próteses dentárias totais/parciais removíveis,
com inclusão da consulta, materiais e insumos, entrega da prótese em estojo apropriado e com escova
para prótese em embalagem original, até a manutenção durante todo o período de garantia de cada
prótese. Abertura: 07/10/2025, às 08:31 horas no portal de compras públicas https://pregaobanrisul.
com.br/ plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados
da empresa (razão social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites www.imbe.rs.gov.br/
https://pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs
às 17:30hs, fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 17 de Setembro de 2025.
Luis Henrique Vedovato - Prefeito Municipal de Imbé

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

O Município de São Pedro do Sul - RS, comunica aos interessados que realizará os seguintes
processos licitatórios:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025 – Registro de Preços deMATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE,
através do www.portaldecompraspublicas.com,br com ABERTURA: 13.10.2025, às 9h.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2025 – Registro de Preços de FILTROS AUTOMOTIVOS, através do
www.portaldecompraspublicas.com,br com ABERTURA: 15.10.2025, às 9h.

Editais disponíveis: www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal acima referido.São Pedro do Sul, 18 de
setembro de 2025. Fernando Pilar Cezar, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

PREGÃO Nº 41/2025 – TIPO ELETRÔNICO
O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que realizará a seguinte licitação:
Modalidade: Pregão nº 41/2025 – Tipo Eletrônico.
Tipo: Menor Preço por Item.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material hidráulico, para expansão do sistema de
redes de abastecimento público a ser utilizado no Município de Novo Cabrais/RS.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e 30 minutos do dia 30/09/2025.
Plataforma: www.bnc.org.br.

LEODEGAR RODRIGUES - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 029/2025
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO
DE PREÇOS para prestação de serviços futuros e parcelados de lavagem e higienização
de veículos com fornecimento do material de consumo necessário para realização dos
serviços, para as Secretarias do Município. A sessão ocorrerá no dia 06 de outubro
de 2025, às 08h31min.
Editais disponíveis no site do Município https://carazinho.atende.net/autoatendimento/
servicos/consulta-de-licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações
pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107 ou 3003, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.
Carazinho (RS), 16 de setembro de 2025.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
PEÇAS, ACESSÓRIOS E PEÇAS ELÉTRICAS ORIGINAIS, GENUINAS E OUTRAS
PARA VEÍCULOS LEVES, VANS/MICRO-ÔNIBUS, CAMINHÕES-ONIBUS E
MÁQUINAS PESADAS DAFROTADAPREFEITURAE DACÂMARAMUNICIPAL DE
VEREADORES, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS.
Abertura das propostas 03/10/2025 às 08 horas e 30 minutos. O Edital, encontra-se
disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54)
3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min horas,
ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 17 de
setembro de 2025. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 118/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transporte escolar, que se dará dia 22
de outubro de 2025, às 08h30min (oito horas e trintaminutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.
com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.
br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 17 de setembro de 2025.
Rogério Luiz Monteiro

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 089/2025 PROCESSO DE COMPRA 284/2025
Objeto: Registro de Preço de Carga de Gás de Cozinha.
Abertura: 30 de setembro de 2025, às 09:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 112/2025 PROCESSO DE COMPRA 331/2025
Objeto: Registro de Preço de Exames de Imagem, Endoscópicos e Cardiológicos.
Abertura: 02 de outubro de 2025, às 10:00.

LEILÃO 001/2025 PROCESSO DE COMPRA 309/2025
Objeto: Concessão Onerosa de Imóvel Público para Instalação e Operação de Estabelecimento do
Ramo de Alimentação.
Abertura: 10 de outubro de 2025, às 14:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003 Centro
Administrativo Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais
e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 17 de setembro de 2025.
Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Prêmio Açorianos de Música 2025: Última chance de se inscrever!

ACoordenação de Música da Secretaria Municipal da Cultura recebe inscrições até esta quinta-feira, 18,
para o PrêmioAçorianos de Música 2025. Os interessados poderão fazer suas inscrições neste formulário
(https://forms.gle/DtF5cmL96KxTqWHK8). O regulamento está disponível nesta edição do Diário
Oficial de Porto Alegre (https://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/
5729_ce_20250801_executivo.pdf), ou solicitando pelo e-mail acorianosmusica.pmpa@gmail.com. A
cerimônia de divulgação dos vencedores do Prêmio Açorianos de Música 2025 será realizada no dia 5 de
novembro de 2025, às 20h, no Teatro Renascença (avenida Erico Verissimo, 307 - Menino Deus).
Cronograma
Inscrições: até 18 de setembro, através do preenchimento do formulário neste link
(https://forms.gle/DtF5cmL96KxTqWHK8), não sendo considerados os pedidos feitos fora desse prazo.
Divulgação das inscrições homologadas: dia 30 de setembro, no Diário Oficial de PortoAlegre e neste site
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smc).
Prazo para recursos: dias 1º, 2 e 3 de outubro, através do e-mail acorianosmusica.pmpa@gmail.com.
Divulgação das inscrições habilitadas: dia 7 de outubro, no Diário Oficial de Porto Alegre e neste site
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smc).
Prazo para recursos: dias 8, 9 e 10 de outubro, através do e-mail acorianosmusica.pmpa@gmail.com.
Divulgação dos recursos dos habilitados: 13 de outubro.
Divulgação dos indicados ao Prêmio Açorianos de Música 2025: dia 27 de outubro, no Diário Oficial
de Porto Alegre e neste site (http://www.portoalegre.rs.gov.br/smc).
Prazo de Recursos: dias 6, 7 e 10 de novembro de 2025, através do e-mail
acorianosmusica.pmpa@gmail.com.
Anexo I – Errata do Edital
(https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=569186)
Outras Informações pelo e-mail acorianosmusica.pmpa@gmail.com ou pelo telefone (51) 3289-8169.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Retificação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que fica retificado o
seguinte processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2025 – OBJETO: Aquisição,
garantia e assistência técnica de veículo automotor tipo pick-up cabine dupla, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. DATA DE
ABERTURA: 1º de outubro de 2025, às 09 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo:
Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais
informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 18 de setembro de 2025.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2025 – EDITAL Nº 607/2025

OBJETO: Aquisição de veículo automotor 0 km, destinado ao uso do Serviço de Atendimento
Especializado (SAE), vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. LIMITE PARA RECEBIMENTO
DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 01.10.2025. Maiores informações poderão ser obtidas
através do telefone 0800 115 1551. O pregão eletrônico ocorrerá no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 17 de Setembro de 2025.
VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI

Prefeito Municipal

CLIMA

Vale do Rio Pardo 
tem três estações 
meteorológicas em 
funcionamento 

O Vale do Rio Pardo teve a en-
trada em operação de três estações 
meteorológicas, adquiridas por 
meio de doação do Sicredi Vale do 
Rio Pardo ao projeto coordenado 
pelo Comitê Pró-Clima do Con-
sórcio Intermunicipal de Serviços 
do Vale do Rio Pardo (Cisvale). 
Duas delas estão instaladas em 
Santa Cruz do Sul, no Hospital 
Beneficente Monte Alverne e 
na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Felipe Becker, em 
Alto Paredão, e a terceira em Vera 
Cruz, na Associação dos Morado-
res de Alto Dona Josefa.

Os equipamentos já geram da-
dos e marcam a primeira etapa de 
uma rede que oferece informações 
estratégicas para a Defesa Civil e 
para toda a comunidade. As de-
mais aguardam a finalização das 
bases cimentadas, que as prefeitu-
ras dos municípios contemplados 
constroem neste momento. Assim 
que ficam prontas, as estruturas 
entram em operação e ampliam 
a cobertura regional.

A tecnologia permite cole-
tar dados em tempo real sobre 
precipitação, vento, umidade e 
temperatura, oferecendo supor-
te essencial para decisões em 
situações de emergência e no 
planejamento agrícola e urbano. 
O coordenador da Defesa Civil 
de Santa Cruz do Sul, coronel 
Cesar Eduardo Bonfanti, destaca 
que a instalação é fruto de um 
trabalho planejado e coletivo. “A 
instalação das estações represen-
ta a prática do que projetamos 
desde as enchentes de 2024, 
quando o consórcio estrutura as 
primeiras iniciativas regionais. 
Trata-se de uma ação necessária 
e fundamental, que envolve 
monitoramento, recuperação de 
áreas e preparação da região para 
enfrentar os desafios climáticos”, 
afirma.

Além de fortalecer a prevenção 
contra desastres, o sistema gera 
impacto direto no setor agrícola e 
na vida da população. Ao fornecer 
informações confiáveis e localiza-
das, as estações aumentam a resi-
liência das comunidades diante 
de eventos climáticos extremos. 
O uso da inteligência climática, 
como já ocorre em outras regiões 
do Estado, garante mais seguran-
ça e eficiência no planejamento de 
ações que vão da gestão de riscos 
à proteção da produção agrícola. 
Essa estrutura regionaliza a infor-
mação e permite que agricultores, 
gestores públicos e lideranças 
comunitárias tomem decisões 
com base em dados concretos, 
reduzindo perdas e promovendo 
mais estabilidade.


